



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 ジェイ・エスコムホールディングス株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 3779 URL <http://www.j-escom.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 丁 廣鎮
 問合せ先責任者 (役職名) IR本部部长 (氏名) 福菌 雅士 TEL (03) 3507-6350

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	79	△57.3	△70	—	△72	—	△65	—
19年3月期第1四半期	187	—	△84	—	△80	—	△82	—
19年3月期	397	△50.9	△308	—	△307	—	△375	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△1	07	—	—
19年3月期第1四半期	△1	34	—	—
19年3月期	△6	13	—	—

(注) 当社は平成18年3月期第1四半期業績の開示を行っていないため、平成19年3月期第1四半期の比較はしていません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	669		625		80.3		8	78
19年3月期第1四半期	1,062		942		85.6		14	85
19年3月期	705		662		87.3		10	07

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
	円	銭
20年3月期第1四半期	—	—
19年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	188	△19.0	△141	—	△145	—	△150	—	△2	45
通期	2,015	407.6	△110	—	△115	—	△120	—	△1	96

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6	—	△35	—	△35	—	△35	—
19年3月期第1四半期	6	—	△10	—	△10	—	△10	—
19年3月期	24	100.0	△58	—	△53	—	△54	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△0	58	—	—
19年3月期第1四半期	△0	17	—	—
19年3月期	△0	89	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	1,222		1,208		93.3	18	65	
19年3月期第1四半期	1,261		1,254		96.8	19	96	
19年3月期	1,231		1,223		95.6	19	23	

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	18	50.0	△80	—	△82	—	△85	—	△1	39
通期	42	75.0	△163	—	△165	—	△170	—	△2	78

(注) 平成19年5月11日に公表いたしました業績予想の見直しは行っていません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景に民間設備投資が堅調に推移するとともに、雇用情勢や個人消費も引き続き改善傾向にあり、景気は拡大基調で推移しました。

このような経済環境の下、当社グループは、子会社である株式会社エスコムにおきまして、従来の代理店訪問販売による教材販売事業を抜本的に見直し、新たな教育商材の開発と販路を開拓して新しい教育事業へと事業領域の拡大を目指して営業活動に取り組んで参りました。当第 1 四半期におきましては、教師ネットワークを活用したビジネス構築を推進し、市場のニーズにあった情報の収集、新規教材の開発及び既存教材のリニューアルを進めて参りました。販売先に関しましては、これまで個人が主流であった販売先を未開拓であった学校や塾関連等の教育施設へと営業範囲を拡大し、今後のマーケティングノウハウの集積、売上の確保を目指して参ります。

衛星放送事業につきましては、事業拡大及び視聴者数の増加を目的として、絞り込んだCATV局への営業活動を実施しました。更に、広告宣伝及び販促活動を見直し、新規視聴者の獲得を目指して参ります。

商事部門及びその他事業につきましては、費用対効果を検証しながら新規商材の選定を進めております。海外につきましては、株式会社エヌ・エヌ・エー及び株式会社大塚商会との業務提携に基づき、中国上海に設立しました現地法人「達楽美爾（上海）商貿有限公司」の同業他社の現状を調査し、有益な投資となるよう慎重に市場調査を兼ねた営業活動を開始しております。

販売費及び一般管理費につきましては、売上減少に伴う経費の削減には努めたものの、ストック・オプション報酬費用の新たな経費計上もあり、営業損失の大幅な改善には至りませんでした。

以上の結果、当連結会計年度の連結売上高は 79 百万円（前年同期比 57.3%減）、営業損失 70 百万円（前年同期は 84 百万円の営業損失）、経常損失は 72 百万円（前年同期は 80 百万円の経常損失）、四半期純損失は 65 百万円（前年同期は 82 百万円の四半期純損失）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期期末の資産合計は、6 億 69 百万円となり前連結会計年度末に比べて 36 百万円の減少となりました。この減少の主な要因は、投資有価証券が 70 百万円減少したことによるものです。

当第 1 四半期期末の負債合計は、43 百万円となり前連結会計年度末に比べて 1 百万円の増加とほぼ同額となりました。

当第 1 四半期期末の純資産合計は、6 億 25 百万円となり前連結会計年度末に比べて 37 百万円の減少となりました。この減少の主な要因は、利益剰余金が 79 百万円減少したことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績は計画通りに推移しており、平成 19 年 5 月 11 日付の「平成 19 年 3 月期 決算短信」において公表しました中間期及び通期業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の適用

財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、以下の事項については実施していません。

- ① 一般債権に係る貸倒引当金の洗替処理
- ② たな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度末に係わる実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しております。
- ③ その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	791,536	195,923	△595,612	△75.2	182,561
受取手形及び売掛金	15,160	2,100	△13,060	△86.1	4,053
たな卸資産	73,388	8,626	△64,761	△88.2	10,715
短期貸付金	—	375,000	375,000	—	360,000
その他	92,303	18,366	△73,936	△80.1	14,917
貸倒引当金	△377	△7,049	△6,672	—	△10,473
流動資産合計	972,010	592,968	△379,042	△39.0	561,774
II 固定資産					
有形固定資産	24,237	26,916	2,679	11.1	24,372
無形固定資産	240	240	—	—	240
投資その他の資産	65,993	49,286	△16,707	△25.3	119,286
固定資産合計	90,470	76,442	△14,028	△15.5	143,898
資産合計	1,062,481	669,410	△393,070	△37.0	705,672
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	43,769	175	△43,594	△99.6	772
未払費用	21,786	7,440	△14,345	△65.8	5,742
未払金	14,741	11,396	△3,345	△22.7	8,013
偶発損失引当金	4,078	—	△4,078	—	—
その他	8,218	8,207	△11	△0.1	10,747
流動負債合計	92,594	27,219	△65,375	△70.6	25,275
II 固定負債					
長期借入金	2,824	—	△2,824	—	—
その他	25,022	16,744	△8,278	△33.1	17,690
固定負債合計	27,846	16,744	△11,102	△39.9	17,690
負債合計	120,440	43,963	△76,477	△63.5	42,966

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	875,196	875,196	—	—	875,196
資本剰余金	4,261,403	436,864	△3,824,539	△89.7	436,864
利益剰余金	△4,227,497	△775,591	3,451,906	—	△696,012
自己株式	△61	△61	—	—	△61
株主資本合計	909,040	536,407	△372,633	△41.0	615,985
II 評価・換算差額等					
為替調整換算勘定	—	1,034	1,034	—	—
評価・換算差額等合計	—	1,034	1,034	—	—
III 新株予約権	33,000	67,300	34,300	103.9	46,720
IV 少数株主持分	—	20,705	20,705	—	—
純資産合計	942,040	625,447	316,593	△33.6	662,705
負債、純資産合計	1,062,481	669,410	△393,070	△37.0	705,672

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	187,131	79,877	△107,254	△57.3	397,105
II 売上原価	96,479	73,341	△23,138	△24.0	349,765
売上総利益	90,651	6,536	△84,115	△92.8	47,340
III 販売費及び一般管理費	174,752	76,805	△97,946	△56.0	355,661
営業損失	84,101	70,269	△13,831	△16.4	308,321
IV 営業外収益	3,668	8	△3,659	△99.8	9,167
V 営業外費用	123	1,810	1,687	1,367.7	8,357
経常損失	80,555	72,071	△8,484	△10.5	307,510
VI 特別利益	245	3,478	3,232	1,316.3	1,450
VII 特別損失	1,901	—	△1,901	—	65,546
税金等調整前四半期 (当期) 純損失	82,212	68,593	△13,619	△16.6	371,607
税金費用	—	915	915	—	3,660
少数株主損失	—	3,795	3,795	—	—
四半期(当期) 純損失	82,212	65,712	△16,499	△20.1	375,267

6. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	696,329	68,443	△627,886	△90.2	77,074
前払費用	—	38	38	—	38
関係会社短期貸付金	—	90,000	90,000	—	90,000
その他	3,139	2,662	△477	△15.2	2,354
流動資産合計	699,469	161,144	△538,325	△77.0	169,468
II 固定資産					
投資その他の資産	561,668	1,061,668	500,000	89.0	1,061,668
固定資産合計	561,668	1,061,668	500,000	89.0	1,061,668
資産合計	1,261,137	1,222,812	△38,325	△3.0	1,231,136
(負債の部)					
I 流動負債					
未払金	4,549	5,571	1,021	22.5	1,730
未払費用	1,084	5,263	4,178	385.3	2,838
賞与引当金	900	2,700	1,800	200.0	1,800
その他	221	496	274	124.0	995
流動負債合計	6,755	14,030	7,275	107.7	7,363
負債合計	6,755	14,030	7,275	107.7	7,363
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	875,196	875,196	—	—	875,196
資本剰余金	436,864	436,864	—	—	436,864
利益剰余金	△90,607	△170,507	△79,900	—	△134,936
自己株式	△70	△70	—	—	△70
株主資本合計	1,221,382	1,141,481	△79,900	△6.5	1,177,052
II 新株予約権	33,000	67,300	34,300	103.9	46,720
純資産合計	1,254,382	1,208,782	△45,600	△3.6	1,223,772
負債、純資産合計	1,261,137	1,222,812	△38,325	△3.0	1,231,136

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	6,000	6,000	—	—	24,000
売上総利益	6,000	6,000	—	—	24,000
II 販売費及び一般管理費	16,513	41,532	25,018	151.5	82,823
営業損失	10,513	35,532	25,018	238.0	58,823
III 営業外収益	—	591	591	—	5,218
IV 営業外費用	—	391	391	—	288
経常損失	10,513	35,333	24,819	236.1	53,893
V 特別利益	108	—	△108	—	108
税金等調整前四半期 (当期) 純損失	10,405	35,333	24,928	239.6	53,784
税金費用	—	237	237	—	950
四半期(当期) 純損失	10,405	35,570	25,165	241.9	54,734